8-1-196

营，维护公司研发投入的可持续性，补充流动资金规模低于测算的未来流动资金

需求额，具有合理性。

综上所述，本次募集资金55,000.00万元用于补充流动资金具有合理性和必要

性。

（三）结合当前的固定资产规模和业务模式，分析募投项目实施后发行人

生产模式的变化情况及其主要财务指标的影响

1、募投项目实施不会导致公司生产模式发生重大变化

公司主营业务为高端半导体质量控制设备的研发、生产和销售，通过向集成

电路前道制程、先进封装等企业以及相关设备、材料厂商提供关键质量控制设备

实现收入与利润。报告期内，公司主要根据销售订单及销售预测进行生产，生产

环节主要为在净化间中进行机器设备和模块的组装、调试和检测等，不直接从事

设备元器件或零部件的制造。此外，公司将少量辅助性的设备配件组装、加工或

清洗业务通过外协加工完成。

报告期末，公司固定资产、无形资产分别主要由机器设备及办公设备、专利

权及软件使用权构成，合计账面价值为 1,504.73 万元，占当期资产总额的比例为

1.86%，总体规模相对较小。本次募投项目实施后，新增固定资产、无形资产投

资额合计为 21,828.70万元，占拟募集资金（剔除补充流动资金）比例约为 48.51%，

其中房屋、土地投资额为 20,310.00 万元，主要用于购买土地及自建厂房，设备、

软件投资额为 1,518.70 万元，主要用于产品研发、生产及工艺验证环节，不涉及

设备元器件或零部件的制造。因此，募投项目实施后新增固定资产、无形资产规

模不会导致公司生产模式发生重大变化。

同行业可比上市公司中亦存在使用部分募集资金用于房屋、设备等固定资产

投资及土地、软件等无形资产投资的情形，除盛美上海外，同行业可比上市公司

固定资产、无形资产投资金额占募集资金（剔除补充流动资金）的比例均高于公

司，前述可比公司实施募投项目后均未导致其后续经营模式发生变化，具体如下

表所示：

单位：万元

深圳中科飞测科技股份有限公司   审核问询函的回复

8-1-197

同行业可

比上市公

司

主要生产经营模式

募集资金金

额（剔除补

充流动资

金）

募投项目固

定资产、无

形资产投资

金额

固定资

产、无形

资产投资

金额占比

中微公司

上市前：公司主要从事半导体设备的

研发、生产和销售，主要采用以销定

产的生产模式，实行订单式生产为主，

结合少量库存式生产为辅的生产方式

上市后：公司主要从事半导体及泛半

导体设备的研发、生产和销售，主要

采用以销定产的生产模式，实行订单

式生产为主，结合少量库存式生产为

辅的生产方式

80,000.00 69,085.01 86.36%

芯源微

上市前：公司主要从事半导体专用设

备的研发、生产和销售，主要实行订

单式生产的生产模式

上市后：公司主要从事半导体专用设

备的研发、生产和销售，采用在手订

单生产为主、潜在订单预投生产为辅

的生产模式

37,778.97 25,935.68 68.65%

盛美上海

上市前：公司主要从事半导体专用设

备的研发、生产和销售，产品均为根

据客户的差异化需求，进行定制化设

计及生产制造，主要采取以销定产的

生产模式，按客户订单组织生产

上市后：尚未披露定期报告

115,000.00 48,156.15 41.87%

华峰测控

上市前：公司专业从事半导体自动化

测试系统的研发、生产和销售，按照

产品特点及市场销售规律，公司采用

“销售预测+订单”安排生产计划，并根

据核心工序自主生产、成熟工序委托

外协的方式组织生产，完成生产计划

上市后：公司专业从事半导体自动化

测试系统的研发、生产和销售，按照

产品特点及市场销售规律，公司采用

“销售预测+订单”安排生产计划，并根

据核心工序自主生产、成熟工序委托

外协的方式组织生产，完成生产计划

90,000.00 48,108.90 53.45%

平均值 - 80,694.74 47,821.44 62.58%

发行人

公司主营业务为高端半导体质量控制

设备的研发、生产和销售，主要根据

销售订单及销售预测进行生产，不直

接从事设备元器件或零部件的制造

45,000.00 21,828.70 48.51%

注 1：中微公司、芯源微、盛美上海、华峰测控的上市前生产经营模式、募集资金金额（剔

除补充流动资金）、募投项目固定资产、无形资产投资金额均引用于招股说明书，上市后经

营模式均引用于对应上市公司的定期报告；

注 2：华海清科尚未上市，因此暂未列入表格统计

深圳中科飞测科技股份有限公司   审核问询函的回复

8-1-198

2、募投项目实施后对主要财务指标的影响

报告期内，公司及其子公司主要固定资产为机器设备、运输工具和办公设备，

主要无形资产为专利权、软件使用权。截至 2021 年 6 月 30 日，公司固定资产、

无形资产具体情况如下表所示：

单位：万元

资产类型 具体类别 账面原值 累计折旧/摊销 减值准备 账面价值

固定资产

机器设备 845.38 119.11 - 726.27

运输工具 96.52 47.05 - 49.46

办公设备 325.58 122.61 - 202.98

合计 1,267.48 288.77 - 978.71

无形资产

专利权 998.00 402.36 405.22 190.42

软件使用权 368.58 32.98 - 335.60

合计 1,366.58 435.34 405.22 526.02

本次募投项目募集资金到位后，公司流动资产占总资产比例将大幅增长，资

产负债率将会有所下降。随着本次募集资金投资项目逐步实施，公司将新增房屋

建筑物、机器设备等类别固定资产以及土地使用权、软件使用权等类别无形资产。

本次募投项目达产后第一年，假设其他情况不变，在最近一期末基础上新增

固定资产及无形资产原值及折旧摊销额情况如下表所示：

单位：万元

资产类型 具体科目
高端半导体质量控制设

备产业化项目

研发中心升级建设

项目
合计

固定资产
账面原值 17,340.17 464.48 17,804.65

当期折旧 961.24 90.11 1,051.35

无形资产
账面原值 2,310.00 53.10 2,363.10

当期摊销 46.20 - 46.20

合计
账面原值 19,650.17 517.58 20,167.75

当期折旧/摊销 1,007.44 90.11 1,097.55

由上可见，本次募投项目达产后第一年，固定资产、无形资产规模将大幅增

加，合计新增 20,167.75 万元，预计新增固定资产折旧费用、无形资产摊销费用

合计为 1,097.55 万元，占公司 2020 年净利润的比例为 27.73%。

深圳中科飞测科技股份有限公司   审核问询函的回复

8-1-199

根据测算，本次募投项目达产后第一年，其主要财务指标如下表所示：

单位：万元

序号 主要财务指标

高端半导体质

量控制设备产

业化项目

研发中心升

级建设项目
合计

公司 2020 年

度财务数据

1 营业收入 64,200.00 - 64,200.00 23,758.77

2 毛利率 43.63% - 43.63% 41.10%

3 折旧摊销 1,007.44 90.11 1,097.55 558.53

4 净利润 11,845.81 -90.11 11,755.70 3,958.51

注：上述测算中研发中心升级建设项目折旧摊销金额对净利润影响未考虑所得税

由上可见，公司本次募投项目达产后，公司预计新增收入、净利润分别为

64,200.00 万元、11,755.70 万元，主要产品毛利率为 43.63%，与最近一年财务数

据比例较为相近。

本次募投项目实施后，由于高端半导体质量控制设备产业化项目存在一段时

间建设周期、研发中心升级建设项目短期内对直接经济效益助益有限，在募投项

目预计产能未完全释放前，募投项目新增的固定资产折旧费用、无形资产摊销费

用对公司经营业绩存在一定程度的不利影响。但长期来看，通过本次募投项目的

实施，公司不断提高设备研发、设计及生产能力，可有效促进公司业绩长期持续

增长。本次募投项目建设完毕且稳定运行后，预计新增折旧摊销金额合计为

1,097.55 万元，占当期新增净利润比例为 9.34%，公司业绩增长可较好消化募投

项目资本性支出所带来的新增折旧摊销的影响。因此，本次募投项目新增固定资

产折旧、无形资产摊销预计不会对公司未来业绩产生重大影响。

但若本次募投项目实施后，项目建设及运营期间受到宏观经济环境、产业政

策、市场环境等一些不可预见因素影响或因自身技术工艺研发进度不及预期、无

法及时推出匹配下游客户需求的新产品等影响公司产品市场竞争力的因素，导致

募投项目未能按期达产或未达到预期收益水平，则公司将面临折旧摊销费用大幅